LEI MUNICIPAL Nº 522/74, de 14 de novembro de 1974. 

Estima a receita e fixa a despesa para o 

exercício de 1975. 

A Câmara Municipal de Manhumirim, decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. A Receita do Município de Manhumirim, para o exercício de 1975, é estimada em 

Cr$2.108.300,00 (dois milhões, cento e oito mil, e trezentos cruzeiros), de acordo com a seguinte 

discriminação em categorias e subcategorias Econômicas: 

1 - RECEITAS CORRENTES Cr$ Cr$ Cr$ 

Receita Tributária 170.000,00   

Receitas Patrimonial 5.500,00   

Receita Industrial 65.000,00   

Transferências Correntes 1.417.060,00

[...]

2 - RECEITAS DE CAPITAL    

Alienação de bens móveis e imóveis 5.000,00   

Transferências de capital 333.740,00 338.740,00 2.108.300,00 

Art. 2º. A despesa do Município de Manhumirim, para o exercício financeiro de 1975, é 

fixada em Cr$2.108.300,00 (dois milhões, cento e oito mil, e trezentos cruzeiros), distribuídas pelas 

seguintes unidades orçamentárias: 

I CÂMARA MUNICIPAL Cr$ Cr$ 

- Gabinete e Secretaria da Câmara  10.458,00 

II PREFEITURA MUNICIPAL   

1 Gabinete e Secretaria 221.141,60  

2 Serviço de Fazenda 133.747,60